Existe um problema grave de escassez de habitação com rendas reduzidas para 

arrendamento no país e que esse problema se reflete igualmente no concelho de Oeiras 

(cf. a mediana           do preço da renda por m2, para os novos contratos de arrendamento, 

publicada pelo INE); 

2. O Município possui cerca de 3.500 (três mil e quinhentas) habitações destinadas 

ao arrendamento apoiado, ou seja, às famílias economicamente mais carenciadas; 

3. Existe um desfasamento considerável entre o número de habitações de 

arrendamento apoiado e o número de arrendamentos na modalidade de rendas

[...]

As habitações são atribuídas em regime de arrendamento, na modalidade de 

renda reduzida. 

2. De acordo com o n.º 1 do artigo 14.º do PRAO, a renda mensal das habitações 

disponibilizadas no âmbito do presente concurso deve respeitar os seguintes limites, 

por tipologia: 

a) T1 – renda mínima de 364,00€ (trezentos e sessenta e quatro euros) e máxima 

de 455,00€ (quatrocentos e cinquenta e cinco euros); 

b) T2– renda mínima de 520,00€ (quinhentos e vinte euros) e máxima de 650,00€ 

(seiscentos e cinquenta euros); 

c) T3 – renda mínima de 624,00€ (seiscentos e vinte e quatro euros) e máxima de 

780,00€ (setecentos e oitenta euros). 

Artigo 6º 

(Fim das habitações a concurso) 

1. As habitações atribuídas no âmbito do presente concurso destinam-se 

exclusivamente à habitação própria e permanente do agregado habitacional,